
 

Determina a contrarre Atelier Creativi - attrezzature di laboratorio Pagina 1 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

“Aurelio Saliceti” 
Borgo Martini Alfonso 67– 64020 BELLANTE (TE) 

Centralino e Fax 0861/616526 – Telefono 0861/616510 Cod.Fisc. 80010310672 – Cod.Mec. TEIC820004 

teic820004@istruzione.it - teic820004@pec.istruzione.it –www.icbellante.gov.it 

 
Piano Nazionale Scuola Digitale - Azione 7 - Atelier Creativi - Piano per l’apprendimento pratico - 
Avviso pubblico n. 5403 del 16/03/2016 per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche 
ed educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale 
Scuola Digitale (PNSD)”. 
CUP: C56J16001320007 
 
Prot. 634/B01                                     Bellante, 12 febbraio 2018 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss. mm.ii.; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.ii.; 
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

- VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento delle funzioni 
e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 
- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e sue 
successive modificazioni ed integrazioni; 

- VISTE le Linee Guida dell'ANAC di attuazione del D.Lgs n. 50/2016; 
- VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
- VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo  

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

- VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) N. 9952 del 17/12/20014 della 
Commissione Europea; 

- VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, aggiornate con nota MIUR prot. n. 31732 del 
25/07/2017; 

-VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 6 del 29/03/2017, con la quale è stata approvata l'adesione 
al Progetto; 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
34

 -
 1

2/
02

/2
01

8 
- 

B
01

 E
N

T
R

A
T

E
 S

P
E

S
E

 -
 I

Firmato digitalmente da ACHILLE VOLPINI

mailto:teic820004@istruzione.it%20-
mailto:teic820004@pec.istruzione.it%20-


 

Determina a contrarre Atelier Creativi - attrezzature di laboratorio Pagina 2 

 

-VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del P.A. 2018; 
-VISTO il Regolamento d'Istituto prot. n. 591 dell' 11/02/2016 che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure in economia di  lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio d'Istituto del l' 

11/02/2016, revisionato ed approvato dal Consiglio d'Istituto il 22/01/2018; 
-VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE (u) 0005403 del 16.03.2016 del 

MIUR per la realizzazione da parte delle Istituzioni Scolastiche Statali di Atelier creativi e per le 
competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD); 
-VISTA la candidatura di questa Istituzione Scolastica presentata entro i termini; 

-VISTA la graduatoria della Regione Abruzzo relativa al suddetto avviso pubblico approvata con Decreto 
Direttoriale AOODGEFID/0000017 del 27-01-2017, in base alla quale questa Istituzione Scolastica risulta 
in posizione utile per essere ammessa al finanziamento; 

-VISTA la nota MIUR Prot. n. 2357 del 01/03/2017 contenente la richiesta della documentazione 
amministrativa per l’ammissione al finanziamento autorizzato; 

-VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 29/03/2017, con la quale è stata approvata l’adesione 
al progetto “Atelier Creativi”; 
-VISTA la nota MIUR prot. N. 20598 del 14-06-2017 con cui, a seguito delle verifiche della 

documentazione presentata da questo ente scolastico, codesta istituzione scolastica è risultata ammessa 
al finanziamento per un importo complessivo di € 15.000,00, di cui € 300,00 per spese per il progettista 

ed € 300,00 per spese generali-attività gestionale a cui si aggiungono € 750,00 dal Comune di Bellante; 
VISTA la Determina a contrarre prot. n. 5534/B15 del 28/11/2017, con la quale si avviavano le 
procedure di acquisizione delle forniture divise in n. 3 lotti e nella quale si evidenziava l'assenza di 

Convenzioni Consip attive attinenti ai prodotti richiesti; 
CONSTATATO che a tutt'oggi non sono state attivate Convenzioni Consip che soddisfano le esigenze 
della scuola (in allegato stampa elenco convenzioni attivate dal 28/11/2017); 

VISTO il Disciplinare di Gara prot. n. 5536/B15 del 28/11/2017 e gli allegati per la partecipazione alla 
gara; 

CONSTATATO che è stata formalizzata la R.d.O. n. 1795098 divisa in tre lotti e che sono stati aggiudicati 
i lotti 1 e 2, mentre il lotto 3 è andato deserto; 
RILEVATO che in conseguenza dell'aggiudicazione e della conseguente stipula dei contratti di fornitura 

per i lotti 1 e 2, la residua disponibilità per procedere a nuova gara per il lotto 3 ammonta ad € 3.445,27 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi e relative forniture mediante Me.Pa;  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 
 

quanto segue:  

 
SI AVVIANO, per le motivazioni espresse in narrativa, le procedure per l’affidamento della fornitura di  
attrezzature di laboratorio per  la realizzazione di un atelier creativo. La presente determina costituisce la 

riformulazione del Lotto 3 di cui alla Determina Dirigenziale prot. n. 5534/B15 del 28/11/2017. 
 

 
Pertanto si determina: 

 

Art. 1 Oggetto 
 

Oggetto della presente determina è l'acquisizione di attrezzature di laboratorio (stereomicroscopio, 

stampante 3D, arredamenti a corredo) volte alla realizzazione di un atelier creativo  presso il plesso della 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
34

 -
 1

2/
02

/2
01

8 
- 

B
01

 E
N

T
R

A
T

E
 S

P
E

S
E

 -
 I

Firmato digitalmente da ACHILLE VOLPINI



 

Determina a contrarre Atelier Creativi - attrezzature di laboratorio Pagina 3 

 

scuola primaria di Ripattoni, meglio dettagliate nel Capitolato Tecnico allegato, nonchè dei servizi di 
montaggio/installazione, configurazione, assistenza al collaudo, formazione all'uso delle attrezzature ed 
assistenza post-vendita. 

 
Art. 2 Importo 

 
L’importo a base di gara per la forniture ed i servizi di cui all’art. 1 è di  € 3.445,27 (euro 
tremilaquattrocentoquarantacinque/27)  oltre  IVA e comprende anche i costi della sicurezza.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro 
i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del 

D.P.R. 207/10. 
 

Art. 3 - Procedura di individuazione del contraente 
 

L'individuazione del contraente avverrà procedendo con il seguente iter: 

 la richiesta di preventivi verrà inoltrata a mezzo R.d.O. sulla piattaforma Me.PA ad una pluralità di 
ditte  (almeno cinque) secondo quanto sancito dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 

(contratti sotto soglia comunitaria), e successiva stipula del contratto di fornitura con il miglior offerente. 
 

Art. 4 Criterio di aggiudicazione 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, secondo quanto stabilito dal D.Lgs n. 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 2 del 21/09/2016.   

L’Istituzione Scolastica si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida, ritenuta congrua ed affidabile. 

 
Con la presente Determina si dispone altresì: 
 

 di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata; 
 

 di indicare il seguente CIG relativo alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi della presente procedura 

d’acquisto: 72890656B8; 
 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 3.445,27, IVA esclusa, a 

carico del Programma Annuale e.f. 2018 per l’Attività/Progetto P04 con contestuale autorizzazione nei 
confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso;  

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 

del D. Lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 
 si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
all’affidamento in esame, della c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del D. Lgs. n. 50 del 

2016; 
 di approvare: 

 il Disciplinare di Gara; 

 il Capitolato Tecnico – Allegato A al Disciplinare di Gara; 

 modello Istanza di partecipazione – Allegato B al Disciplinare di Gara; 
 modello Dichiarazioni – Allegato C al Disciplinare di Gara. 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
34

 -
 1

2/
02

/2
01

8 
- 

B
01

 E
N

T
R

A
T

E
 S

P
E

S
E

 -
 I

Firmato digitalmente da ACHILLE VOLPINI



 

Determina a contrarre Atelier Creativi - attrezzature di laboratorio Pagina 4 

 

 
 
 

 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, sulla base della nota prot. n. 
3269/B37 del 09/08/2017, il  Responsabile del Procedimento è il Prof. Achille Volpini, Dirigente Scolastico 
di questo Istituto. 

 
 
 

Il presente avviso è reso noto con le seguenti forme di pubblicità, per un periodo pari a 20 giorni:  
Sito web dell'Istituto: http://www.icbellante.gov.it 
 
 
 
 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                          Prof. Achille VOLPINI 
 
 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
34

 -
 1

2/
02

/2
01

8 
- 

B
01

 E
N

T
R

A
T

E
 S

P
E

S
E

 -
 I

Firmato digitalmente da ACHILLE VOLPINI

http://www.icbellante.gov.it/

		2018-02-13T13:32:45+0100
	Volpini Achille




